МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

Приказ
от 26 Августа 2011 г. N 989н

"Об утверждении перечня медицинских противопоказаний для работы с
использованием сведений, составляющих государственную тайну, порядка получения и

формы справки об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с
использованием сведений, составляющих государственную тайну" (Зарегистрировано в

Минюсте РФ 11.10.2011 N 22016)

В  соответствии  со  статьей  22  Закона  Российской  Федерации  от  21  июля  1993  г.  N  5485-1  "О

государственной тайне" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 41, ст. 4673; 2003, N 27,
ст. 2700; N 46, ст. 4449; 2004, N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607; 2007, N 49, ст. 6055, 6079; 2009, N 29, ст. 3617;
2010, N 47, ст. 6033; 2011, N 30, ст. 4590), пунктом 28 Инструкции о порядке допуска должностных лиц и
граждан Российской Федерации к государственной тайне,  утвержденной Постановлением Правительства
Российской Федерации от 6 февраля 2010 г. N 63 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N
7, ст. 762), приказываю:

1. Утвердить:
перечень  медицинских  противопоказаний  для  работы  с  использованием  сведений,  составляющих

государственную тайну, согласно приложению N 1;
Порядок получения справки об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с использованием

сведений, составляющих государственную тайну, согласно приложению N 2;
форму справки об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений,

составляющих государственную тайну, согласно приложению N 3.
2. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 16 марта

1999  г.  N  83  "О  Перечне  медицинских  противопоказаний  для  осуществления  работы с  использованием
сведений,  составляющих  государственную  тайну"  (зарегистрирован  Министерством  юстиции  Российской
Федерации 2 июня 1999 г. N 1796).

Министр
Т.А.ГОЛИКОВА

Приложение N 1

к Приказу Министерства здравоохранения
и социального развития
Российской Федерации

от 26 августа 2011 г. N 989н

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

|

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е

з
а
б
о
л
е
в
а
н
и
й

|
К
о
д

з
а
б
о
л
е
в
а
н
и
й

п
о
|

|

|

М
К
Б
-
1
0

|

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

|

I
.

П
с
и
х
и
ч
е
с
к
и
е

р
а
с
с
т
р
о
й
с
т
в
а

и

р
а
с
с
т
р
о
й
с
т
в
а

п
о
в
е
д
е
н
и
я

|

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

|
О
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
,

в
к
л
ю
ч
а
я

с
и
м
п
т
о
м
а
т
и
ч
е
с
к
и
е
,

п
с
и
х
и
ч
е
с
к
и
е

|

F
0
0

-

F
0
9

|

|
р
а
с
с
т
р
о
й
с
т
в
а

|

|

|
Ш
и
з
о
ф
р
е
н
и
я
,

ш
и
з
о
т
и
п
и
ч
е
с
к
и
е

и

б
р
е
д
о
в
ы
е

р
а
с
с
т
р
о
й
с
т
в
а

|

F
2
0

-

F
2
9

|

|
Р
а
с
с
т
р
о
й
с
т
в
а

н
а
с
т
р
о
е
н
и
я

(
а
ф
ф
е
к
т
и
в
н
ы
е

р
а
с
с
т
р
о
й
с
т
в
а
)

|

F
3
0

-

F
3
9

|

|
Р
а
с
с
т
р
о
й
с
т
в
а

п
р
и
в
ы
ч
е
к

и

в
л
е
ч
е
н
и
й

|

F
6
3

|

|
У
м
с
т
в
е
н
н
а
я

о
т
с
т
а
л
о
с
т
ь

|

F
7
0

-

F
7
9

|

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

|

I
I
.

П
с
и
х
и
ч
е
с
к
и
е

р
а
с
с
т
р
о
й
с
т
в
а

и

р
а
с
с
т
р
о
й
с
т
в
а

п
о
в
е
д
е
н
и
я
,

|

|

с
в
я
з
а
н
н
ы
е

с

у
п
о
т
р
е
б
л
е
н
и
е
м

п
с
и
х
о
а
к
т
и
в
н
ы
х

в
е
щ
е
с
т
в

|

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

|
П
с
и
х
и
ч
е
с
к
и
е

р
а
с
с
т
р
о
й
с
т
в
а

и

р
а
с
с
т
р
о
й
с
т
в
а

п
о
в
е
д
е
н
и
я
,

|

F
1
0

-

F
1
9
,

|

|
с
в
я
з
а
н
н
ы
е

с

у
п
о
т
р
е
б
л
е
н
и
е
м

п
с
и
х
о
а
к
т
и
в
н
ы
х

в
е
щ
е
с
т
в

|
з
а

и
с
к
л
ю
ч
е
н
и
е
м

F
1
7
|

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

|

I
I
I
.

Б
о
л
е
з
н
и

н
е
р
в
н
о
й

с
и
с
т
е
м
ы

|

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

|
Э
п
и
л
е
п
с
и
я

|

G
4
0

|

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

Приложение N 2

к Приказу Министерства здравоохранения
и социального развития
Российской Федерации

от 26 августа 2011 г. N 989н

1. Настоящий Порядок определяет правила получения должностными лицами и гражданами Российской
Федерации  (далее  -  граждане)  справки  об  отсутствии  медицинских  противопоказаний  для  работы  с
использованием сведений, составляющих государственную тайну (далее - Справка).

2. Справка выдается гражданам врачебными комиссиями медицинских организаций, имеющих лицензию
на осуществление медицинской деятельности, включая работы (услуги) при осуществлении амбулаторно-
поликлинической  медицинской  помощи  по  специальностям  "психиатрия"  и  "психиатрия-наркология",
"неврология" (далее - медицинские организации).

3. Граждане, обратившиеся в медицинскую организацию для получения Справки, предъявляют документ,
удостоверяющий личность.

4.  В  целях  определения  наличия  (отсутствия)  у  гражданина  заболеваний,  включенных  в  перечень
медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений,  составляющих государственную
тайну, предусмотренный приложением N 1 к настоящему Приказу (далее - Перечень), обследование граждан
включает осмотр врачом-психиатром, врачом психиатром-наркологом, врачом-неврологом.

Сведения о проведенном обследовании заносятся в медицинскую карту амбулаторного больного по форме,
принятой в медицинской организации.

5. При отсутствии медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих
государственную  тайну,  врач-специалист  вносит  медицинское  заключение  в  Справку  по  форме,
предусмотренной  приложением  N  3  к  настоящему  Приказу,  с  указанием  даты  обследования,  которое
заверяется личной печатью и подписью врача, проводившего обследование.

В случае,  если обследование проводилось в  разных медицинских организациях,  каждое медицинское
заключение  об  отсутствии  медицинских  противопоказаний  для  работы  с  использованием  сведений,
составляющих государственную тайну, заверяется печатью медицинской организации, в оттиске которой
должно  быть  идентифицировано  полное  наименование  медицинской  организации,  где  проводилось

обследование.
6.  Медицинское  заключение  врачей-специалистов  утверждается  врачебной  комиссией  медицинской

организации  и  заверяется  печатью  медицинской  организации,  в  оттиске  которой  должно  быть
идентифицировано  полное  наименование  медицинской  организации.

7.  В  случае  выявления  у  гражданина  медицинских  противопоказаний  для  работы  с  использованием
сведений, составляющих государственную тайну, Справка не выдается.

8. Справка действительна в течение 1 года со дня ее выдачи.

Приложение N 3
к Приказу Министерства здравоохранения

и социального развития
Российской Федерации

от 26 августа 2011 г. N 989н

Форма

С
п
р
а
в
к
а

о
б

о
т
с
у
т
с
т
в
и
и

м
е
д
и
ц
и
н
с
к
и
х

п
р
о
т
и
в
о
п
о
к
а
з
а
н
и
й

д
л
я

р
а
б
о
т
ы

с

и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
е
м

с
в
е
д
е
н
и
й
,

с
о
с
т
а
в
л
я
ю
щ
и
х

г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
у
ю

т
а
й
н
у

о
т

"
_
_
"

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

2
0
_
_

г
.

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

(
п
о
л
н
о
е

н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е

м
е
д
и
ц
и
н
с
к
о
й

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
,

м
е
с
т
о

н
а
х
о
ж
д
е
н
и
я
,

п
о
ч
т
о
в
ы
й

а
д
р
е
с
,

т
е
л
е
ф
о
н
)

в
ы
д
а
н
а

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

(
Ф
.
И
.
О
.

г
р
а
ж
д
а
н
и
н
а
)

д
а
т
а

р
о
ж
д
е
н
и
я

"
_
_
"

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_

г
.
,

п
о
л
:

м
у
ж
с
к
о
й
/
ж
е
н
с
к
и
й

(
н
у
ж
н
о
е

п
о
д
ч
е
р
к
н
у
т
ь
)
,

п
р
о
ж
и
в
а
ю
щ
е
м
у
(
е
й
)

п
о

а
д
р
е
с
у
:

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
.

(
м
е
с
т
о

ж
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

(
п
р
е
б
ы
в
а
н
и
я
)

г
р
а
ж
д
а
н
и
н
а

-

н
у
ж
н
о
е

п
о
д
ч
е
р
к
н
у
т
ь
)

П
о

р
е
з
у
л
ь
т
а
т
а
м

п
р
о
в
е
д
е
н
н
о
г
о

о
б
с
л
е
д
о
в
а
н
и
я

н
е

в
ы
я
в
л
е
н
о

м
е
д
и
ц
и
н
с
к
и
х

п
р
о
т
и
в
о
п
о
к
а
з
а
н
и
й

д
л
я

р
а
б
о
т
ы

с

и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
е
м

с
в
е
д
е
н
и
й
,

с
о
с
т
а
в
л
я
ю
щ
и
х

г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
у
ю

т
а
й
н
у
:

в
р
а
ч
-
п
с
и
х
и
а
т
р

н
а
р
к
о
л
о
г

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

(
д
а
т
а

о
б
с
л
е
д
о
в
а
н
и
я
,

Ф
.
И
.
О
.
,

п
о
д
п
и
с
ь
,

п
е
ч
а
т
ь

в
р
а
ч
а

(
м
е
д
и
ц
и
н
с
к
о
й

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
)

в
р
а
ч
-
п
с
и
х
и
а
т
р

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

(
д
а
т
а

о
б
с
л
е
д
о
в
а
н
и
я
,

Ф
.
И
.
О
.
,

п
о
д
п
и
с
ь
,

п
е
ч
а
т
ь

в
р
а
ч
а

(
м
е
д
и
ц
и
н
с
к
о
й

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
)

в
р
а
ч
-
н
е
в
р
о
л
о
г

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

(
д
а
т
а

о
б
с
л
е
д
о
в
а
н
и
я
,

Ф
.
И
.
О
.
,

п
о
д
п
и
с
ь
,

п
е
ч
а
т
ь

в
р
а
ч
а

(
м
е
д
и
ц
и
н
с
к
о
й

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
)

В
р
а
ч
е
б
н
о
й

к
о
м
и
с
с
и
е
й

в
ы
н
е
с
е
н
о

з
а
к
л
ю
ч
е
н
и
е

о
б

о
т
с
у
т
с
т
в
и
и

м
е
д
и
ц
и
н
с
к
и
х

п
р
о
т
и
в
о
п
о
к
а
з
а
н
и
й

д
л
я

р
а
б
о
т
ы

с

и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
е
м

с
в
е
д
е
н
и
й
,

с
о
с
т
а
в
л
я
ю
щ
и
х

г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
у
ю

т
а
й
н
у
.

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
ь

в
р
а
ч
е
б
н
о
й

к
о
м
и
с
с
и
и

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

(
д
о
л
ж
н
о
с
т
ь
)

(
п
о
д
п
и
с
ь
)

(
Ф
.
И
.
О
.
)

Ч
л
е
н
ы

в
р
а
ч
е
б
н
о
й

к
о
м
и
с
с
и
и
:

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

(
д
о
л
ж
н
о
с
т
ь
)

(
п
о
д
п
и
с
ь
)

(
Ф
.
И
.
О
.
)

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

(
д
о
л
ж
н
о
с
т
ь
)

(
п
о
д
п
и
с
ь
)

(
Ф
.
И
.
О
.
)

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

(
д
о
л
ж
н
о
с
т
ь
)

(
п
о
д
п
и
с
ь
)

(
Ф
.
И
.
О
.
)

М
е
с
т
о

п
е
ч
а
т
и

м
е
д
и
ц
и
н
с
к
о
й

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и